


Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů 

Souhlasím se zveřejněním jména, 
příjmení, věku, obce a zaslaného obrázku 

a na webových stránkách 
www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná 
kresba byla opatřena tímto souhlasem 

a podpisem zákonného zástupce. V opačném 
případě nebude možné kresbu uveřejnit.



kreativní dílna a obchod plný výtvarných 
potřeb v jednom. Ovšem v této dílně 
a v tomto obchodě nemusíte platit žádné 
kurzovné, ani příspěvek na tvořicí materiál. 
Příroda vás ráda bude vyučovat zdarma 
a poplatek za barevné listy nebo pár hrstí 
kaštanů vybírat nemusí. Takže, kamarádi, 
hurá ven, náš výtvarný kurz může začít. 
Nejdříve se v barevných podzimních 
kulisách jen rozhlížejte a pozorujte, kolik 
různorodých odstínů dokáže listí 
na stromech vytvořit. Koukejte, jak se 

krásně vybarvily nejrůznější bobule 
a podzimní plody. Jak spolu jednotlivé barvy 
ladí a lahodí oku. Všimněte si, že dokonce i  
už zcela oschlé kvítky jsou vlastně krásný 

jásavými barvami vypadají nádherně. Až se 
pokocháte a naberete inspiraci, sesbírejte 
různobarevné listí, šípky, jeřabiny, bobule 
psího vína, větvičky, kaštany i jejich 
pichlavé obaly... A pak už to chce jen nůžky, 
drátky, provázek, lepidlo a můžete začít 
čarovat a tvořit. Jako podzimní příroda.
Váš Elfík

Čendo, to koukáš, 
co? Tenhle věnec 

jsem upletl 
a ozdobil úplně sám. 

rozdělíme práci. Ty 
budeš vyrábět a já 

obdivovat, jo?

Dobarvi si obrázek 
podle svých představ.

kreativní dílna a obchod plný výtvarných 
potřeb v jednom. Ovšem v této dílně 
a v tomto obchodě nemusíte platit žádné 
kurzovné, ani příspěvek na tvořicí materiál. 
Příroda vás ráda bude vyučovat zdarma 
a poplatek za barevné listy nebo pár hrstí 
kaštanů vybírat nemusí. Takže, kamarádi, 
hurá ven, náš výtvarný kurz může začít. 
Nejdříve se v barevných podzimních 
kulisách jen rozhlížejte a pozorujte, kolik 
různorodých odstínů dokáže listí 
na stromech vytvořit. Koukejte, jak se 

krásně vybarvily nejrůznější bobule 
a podzimní plody. Jak spolu jednotlivé barvy 
ladí a lahodí oku. Všimněte si, že dokonce i  
už zcela oschlé kvítky jsou vlastně krásný 

jásavými barvami vypadají nádherně. Až se 
pokocháte a naberete inspiraci, sesbírejte 
různobarevné listí, šípky, jeřabiny, bobule 
psího vína, větvičky, kaštany i jejich 
pichlavé obaly... A pak už to chce jen nůžky, 
drátky, provázek, lepidlo a můžete začít 
čarovat a tvořit. Jako podzimní příroda.
Váš Elfík

Čendo, to koukáš, 
co? Tenhle věnec 

jsem upletl 
a ozdobil úplně sám. 

rozdělíme práci. Ty 
budeš vyrábět a já 

obdivovat, jo?

Dobarvi si obrázek 
podle svých představ.







44













10

V Polsku jsme už byli na výletě ve Varšavě 
a teď si uděláme výlet do Krakova. Cesta 
z Prahy je  poměrně dlouhá, 500 km vlak 
zdolá za 7 hodin, ale návštěva Krakova stojí 
opravdu za to. Ve vlaku je k dispozici 
bistrovůz, takže o občerstvení je postaráno, 
a také je zde vůz pro cestující s dětmi, takže 
hurá do vlaku. A co vás v Krakově čeká? 

Krakov je metropole Malopolského 
vojvodství v jižním Polsku a stejně jako 
Varšava leží na nejdelší a nedůležitější řece 
Polska Visle. Je tu historické sídlo polských 
králů Wawel a Staré město, které jsou 
zapsány na seznamu Světových památek 
UNESCO. 

A co určitě nesmíte při návštěvě Krakova 
opomenout? Wawel královský hrad, zámek 
a katedrála stojí opravdu za to. Jedná se 
o soubor opevnění s obrannými věžemi 
a hrad, který prošel mnoha přestavbami. Nyní 
je zde řada výstavních místností a také 
královské komnaty, korunovační klenoty 
a zbrojnice. V katedrále sv. Stanislava a sv. 
Václava byli korunování polští králové 
a mnozí jsou zde i pohřbeni. Také je zde 
největší polský zvon Zikmund, na jeho srdce si 
můžete sáhnout a něco si přát. 

Vynechat nemůžete Staré město. 

Barbakan, to je opevněná gotická brána 
nedaleko hlavního nádraží, která navazuje 
na další opevnění, a Floriantskou bránu. 
Zdejšími ulicemi vedla královská cesta a je zde 
množství krásných domů. Ty také najdete 
i na Hlavním náměstí, kde uprostřed stojí 
Sukiennice, tedy stará budova tržnice a také 
krásná Radniční věž. V celém Krakově je také 
velké množství kostelů, ale i synagog a také 
památníků papeže Jana Pavla II. A když vás 
chození po památkách unaví, můžete 
navštívit řadu parků nebo například místní 
zoologickou zahradu, nudit se zde určitě 
nebudete. 

Pokud budete mít čas, zajeďte se podívat 
na světoznámý starý solný důl ve Veličce. 
Těžit se zde začalo již ve 13. století, soli se 
také říkalo bílé zlato a fungovalo i jako 
platidlo. Dnes si mohou tři z jeho devíti pater 
prohlédnout turisti, mimo jiné zde uvidí 
i velkou kapli, solná jezírka a sochy, ale má to 
háček. Musí sejít 380 schodů, aby se dostali 
do hloubky 64 metrů, a to nejsou jediné 
schody, které na návštěvníky čekají.  Ale 
podívaná to je úžasná. 

Takové dlouhé chození člověka unaví, tak 
hurá do vlaku a po cestě domů můžete 
odpočívat.

S Elfíkem do Krakova

10

V Polsku jsme už byli na výletě ve Varšavě 
a teď si uděláme výlet do Krakova. Cesta 
z Prahy je  poměrně dlouhá, 500 km vlak 
zdolá za 7 hodin, ale návštěva Krakova stojí 
opravdu za to. Ve vlaku je k dispozici 
bistrovůz, takže o občerstvení je postaráno, 
a také je zde vůz pro cestující s dětmi, takže 
hurá do vlaku. A co vás v Krakově čeká? 

Krakov je metropole Malopolského 
vojvodství v jižním Polsku a stejně jako 
Varšava leží na nejdelší a nedůležitější řece 
Polska Visle. Je tu historické sídlo polských 
králů Wawel a Staré město, které jsou 
zapsány na seznamu Světových památek 
UNESCO. 

A co určitě nesmíte při návštěvě Krakova 
opomenout? Wawel královský hrad, zámek 
a katedrála stojí opravdu za to. Jedná se 
o soubor opevnění s obrannými věžemi 
a hrad, který prošel mnoha přestavbami. Nyní 
je zde řada výstavních místností a také 
královské komnaty, korunovační klenoty 
a zbrojnice. V katedrále sv. Stanislava a sv. 
Václava byli korunování polští králové 
a mnozí jsou zde i pohřbeni. Také je zde 
největší polský zvon Zikmund, na jeho srdce si 
můžete sáhnout a něco si přát. 

Vynechat nemůžete Staré město. 

Barbakan, to je opevněná gotická brána 
nedaleko hlavního nádraží, která navazuje 
na další opevnění, a Floriantskou bránu. 
Zdejšími ulicemi vedla královská cesta a je zde 
množství krásných domů. Ty také najdete 
i na Hlavním náměstí, kde uprostřed stojí 
Sukiennice, tedy stará budova tržnice a také 
krásná Radniční věž. V celém Krakově je také 
velké množství kostelů, ale i synagog a také 
památníků papeže Jana Pavla II. A když vás 
chození po památkách unaví, můžete 
navštívit řadu parků nebo například místní 
zoologickou zahradu, nudit se zde určitě 
nebudete. 

Pokud budete mít čas, zajeďte se podívat 
na světoznámý starý solný důl ve Veličce. 
Těžit se zde začalo již ve 13. století, soli se 
také říkalo bílé zlato a fungovalo i jako 
platidlo. Dnes si mohou tři z jeho devíti pater 
prohlédnout turisti, mimo jiné zde uvidí 
i velkou kapli, solná jezírka a sochy, ale má to 
háček. Musí sejít 380 schodů, aby se dostali 
do hloubky 64 metrů, a to nejsou jediné 
schody, které na návštěvníky čekají.  Ale 
podívaná to je úžasná. 

Takové dlouhé chození člověka unaví, tak 
hurá do vlaku a po cestě domů můžete 
odpočívat.

S Elfíkem do Krakova



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

CIGARETY

Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

CIGARETY



12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

Vladimír Musil – Ostrava, Edita Hrušková – Kostomlátky, Terezka Machačová – 
Hlubočky , Klára Valentová – Slavičín, Vojtěch Zezula – Tasov.

„Tu masku si, pane doktore, 
klidně můžete sundat. 
Stejně jsem vás poznal!“

„Proč zavíráš oči, když piješ pivo?“
„Slíbil jsem ženě, že se na pivo už 
ani nepodívám!“

Přijde cizinec na trh a říká: „Kilo banánů.“
Prodavač je přinese a cizinec je odmítne 
se slovy: „Nechte si je, máme doma 

Objedná si kilo pomerančů, prodavač je 
přinese a cizinec opět říká: „Nechte si je, 

Prodavač se naštve, jde dozadu 
do krámku, přinese meloun a povídá: 
„Koukejte, tady nesu borůvku.“

Velitel dává příkazy vojákům: „K zemi! 
Vztyk! K zemi! Vztyk!“ Vtom vidí vojáka, 
který necvičí. „Vy neslyšíte moje povely?“
„Slyším, jenom čekám, jak se vlastně 
rozhodnete.“

12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

Vladimír Musil – Ostrava, Edita Hrušková – Kostomlátky, Terezka Machačová – 
Hlubočky , Klára Valentová – Slavičín, Vojtěch Zezula – Tasov.

„Tu masku si, pane doktore, 
klidně můžete sundat. 
Stejně jsem vás poznal!“

„Proč zavíráš oči, když piješ pivo?“
„Slíbil jsem ženě, že se na pivo už 
ani nepodívám!“

Přijde cizinec na trh a říká: „Kilo banánů.“
Prodavač je přinese a cizinec je odmítne 
se slovy: „Nechte si je, máme doma 

Objedná si kilo pomerančů, prodavač je 
přinese a cizinec opět říká: „Nechte si je, 

Prodavač se naštve, jde dozadu 
do krámku, přinese meloun a povídá: 
„Koukejte, tady nesu borůvku.“

Velitel dává příkazy vojákům: „K zemi! 
Vztyk! K zemi! Vztyk!“ Vtom vidí vojáka, 
který necvičí. „Vy neslyšíte moje povely?“
„Slyším, jenom čekám, jak se vlastně 
rozhodnete.“



Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
i v dalších číslech MV. 

Nádražní 
leporelo

Další díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
i v dalších číslech MV. i v dalších číslech MV. 



CD-C11066661 Nocni vlaky Spaci PRH_ALL 205x260 MujVlacek.indd   1 24.09.19   15:00


